Frangenti fidem , fides non est seruanda .

Ignoscendum est ei , qui provocatus se vicitis  
voluit .

Clansula , rebus sic stantibus & in eodem statu  
permanentibus semper subintelligitur .

Renuntiatio iurata , non extenditur ad ius post-  
ea de novo competens .

L.28. tit.12.par.3. intellectu , & num.19. cum  
sequentibus .

nouam causam non dicatur rupta ?

Et videat quidem proculdubio , idem dicen-  
dum in hac specie in tregua ; promissio nam-  
que fidei , tunc demum locum habet , cum ab alia  
parte est seruata , & sic ille , qui præstat occasio-  
nem offendendi , violat treguan , seu pacem , non  
verò , qui offendit potest cum , qui fidem non  
seruavit ; & regula enim est generalis , quod fran-  
genti fidem , fides non est seruanda . *si conne-  
nerit* , pp. sua text. cum glossa in cap.3. de iure  
iur. Abb. in cap. an sit num.6. de appell. latissime  
Beccius conf.45. num.9.lib.1 decr. Peru. 90.n.28.  
in part. Roland. à Valle conf.99. num.6. cum  
seqq. lib.4.

Secundū , quia nimis durum esset , quod ad- 7

*De rumpente pacem vel treguam ex  
noua causa.*

QVÆSTIO CX.

- V E R O tertio circa candem l. i. an  
sicut pax non ideo rumpitur ad incur-  
rendam prenam fracta pacis, si ex noua  
superueniente causa rumpatur; veluti si unus  
ipsorum alterum offendat iuxta doctrinam Barr.  
in l. i. ann. falt. 5. causa. num. 1. circa fin. ff. de pa.  
est communis ut cum aliis tellator Iulius Clas-  
rus in practic. crimin. §. fin. quaf. 47. verificulo, sed  
quoniam: ubi ampliat & in verificulo , quo  
nun: vbi hoc bene declarat & Hojed. de in-  
compatib. benefic. 1. part. cap. 2. num. 18. & pluri-  
mos citans Mafcard. de probat. 3. tom. conclusio-  
ne 1157. num. 5. & 6. vbi per totam illam conclu-  
sionem latissime eam ampliat & declarat , ean-  
dem dicit communem plurimos idem dicentes  
& sequentes congetens & amplians , & limitans  
pluribus modis nouissimum Farinac. in tertio tomo,  
sue prax. crimin. quaf. 107. parte secunda, artic. 32.  
num. 43. cum pluribus sequentibus: ubi loquitur  
etiam in cautione praefita de non offendendo,  
& Mafcard. num. 9. cum sequentibus; inquit, quod  
in dubio ad euitandam prenam noua causa semper  
præsumitur , qua est communis opinio ; vt  
post eum alios allegant dicit & sequitur Hippo-  
lyt. de Bonacola in suis communibus opinionibus,  
verbo , pax in dubio , & plurimos congetens Fa-  
Praxis Criminis.

in pace, quæ perpetua est: & cum hac ratione transfeunt moderni in d.l. cum proponas, telle Decio ibi col. 2. verifico 2. regula fallit in tregua secundum Didac. Perez vbi suprā, col. 1482. ibi & cum hactenratione.

10 Secundò, quia, licet tu mihi facias proditio-  
nem, non tamen ex eo debebo aliquid contra te  
molliri, cum tibi fidem promiserim cap. moli 23.  
quæs. 1.

11 Tertiò ex l. regia 28. quæ viderur in hoc plusquam expresa tñ. i. part. 3. ibi, la orra es entre-  
tegua casí uno la dia à otro, è la quebranta qual-  
quera de ellos faziendo daño al oiro en su auer,  
muelle, ó rays, que no sea en cuerpos de omes,  
ó mugeres, guardar deus por effo el oiro, por  
no quebrantar su furia, fueras erde, si quando  
les pusieron en uno fue dicho, que si alguno dellos  
la quebrantara en alguna manera, que el oiro  
fuese tenido de la guardar: ca ensones es  
derecho, que si alguno hiziere à oiro traycion, ó  
aleve, que el oiro se vengue del en aquella misma  
manera.

Et ita Gregor. Lopez ibi in glossa, in tregua, inquit, quod lex illa approbat dictum, quod fuit originale Vincentij in cap. 1. in fine de treg. & pac. quod refert & sequitur Ioa. Andri. in addit. ad Specular. in titulo de tregua & pac. In Rubrica dicens, Vincentium affirmati ita seruatur in nostra Hispania, & hanc opinionem Vincentij sequuntur Bellam. num. 2. & Felin. num. 6. alios allegantes in d. cap. 1. de treg. & pac. & et communis opinio secundum Iafon. in d. l. cum proponas, num. 6. & ex eo Didac. Perez in d. l. col. 1481. cum sequenti, vbi quod ista communis opinio de iure nostri Regni expresta est approbata in d. l. 12. secundum Gregor. Lopez ibidem & cundem in l. 3. tit. 12. part. 7. in glossa, ibi, sed dan. procedet, candomē sequuntur plures congettū per Mascal. vbi suprā, num. 7. & 76. & Iol. Clar. dicentes esse communem d. 5. fin. quæst. 74. versiculo, sed hic plerique: dicit communem & communiorum ex alio cum ea transiens Bonacof. in suis communib. opin. crimin. verbo, pax non dicitur rupta, ibi, se-  
cundum in tregua & inquit Doctores vbi suprā, ita seruari de confutendis in Hispania, vt constat ex ipsis præcipue Ioa. Andr. vbi suprā, & in cap. peruenit de iure iurandum, Clat. ad d. l. cum proponas, Alexand. in l. 1. emel. Mora ff. solut. marim. Bellamer, vbi suprā, Hippolyt. consil. 21. num. 60. lib. 1. Didac. Perez & in aliis, & sequuntur alii relati per Farinac. vbi suprā, num. 408. vbi refert aliquos dicentes esse communem & magis communem & quod ab ea in iudicando & consulendo recedendum non est.

12 Quid tenendum Doctores conuenient in hoc, quod iura loquentis de frangente pacem, ha-  
beant etiam locum in frangente tregua ex dispoſitione iuris: & opinio Vincentij suprā se-  
condo loco relata, procedat sicut confutidine, & ita se vñs habent, ita Mascal. vbi suprā, num. 77. ait, quod ita vñs habeat in Hispania, nunquam vidi, nec audiui, quicquid dicat Vin-  
centius, & ceteri ex relatione ipsius; nullus ta-  
men nostrorum Doctorum Cöñspicuum, quem ipse videtim affutat præd. vñs, proxim. aut con-  
lueridinem.

13 Denique, licet opinio Vincentij tenenda esset, adhuc etiam in talis casu, mitigari deberet pœ-  
na statuta d. l. 3. si quis pronocaua voluit se veliceti  
ex d. l. qui cum natus maior, §. libertas, ff. de bon. lib.  
secundum Gregor. Lopez in d. l. 3. gloss. magna  
verific. mitigando.

Nihilominus tamen in questione præmissa, 14  
sententia affirmativa, & sic primo loco supra re-  
lata, quod tregua non dicatur rupta ex noua cau-  
sa, sicut nec pax, est longè veterior & magis com-  
munis, vt patet ex supradictis, eamque credit de  
iure veteriore & videlicet ubique seruari Iul. Clar.  
d. 5. fin. quæst. 47. versiculo, ego credo: vbi refert  
Corneum dicentes, se putate, quod contraria  
opinio nullibi seruatur in practica: & Claudium  
dicentes, quod ubique contrarium seruatur,  
præterquam in Hispania, eandem cum Clato,  
vbi suprā, sequi videtur Hippolytus de Bonacof.  
in suis communibus opin. criminal. verbo, pax  
non dicitur rupta, ibi & idem si est fracta tregua;  
sequitur plures referens cum communis contra  
alios Petrus Zaball. vbi suprā, num. 374. cum  
sequentibus.

Nec obstant fundamenta contraria adducta  
pro opinione Vincentij, quoniam illis satisfactio  
modum sequentem.

Ad primum de ratione differentia inter tre-  
guam & pacem respondeatur, ipsum minimè iure  
procedere, aut subfistere posse, quoniam & si tre-  
guia fiat ad tempus, non ideo sequitur offendens  
durante tempore tregua, expectare debere ad si-  
nem temporis; cum prius enim alter primo  
fregit tregua, contravenit promissi; atque ideo  
facultatem adulteratio à se offensio fecisse, atque  
concessisse videretur à tregua recedendi, quando-  
quidem ipse prius eam fregit, patet, quia prius  
non haber plus iuris ad contraveniendum, quam  
secundus, cum æqualiter ad treguam seruandam  
veraque teneretur, sed ille, absque noua cau-  
ta ab ea de facto recessit, ergo huic meritò idem li-  
cet pro defensione sui honoris: non enim de-  
bet esse melioris conditionis prouocans, quam  
prouocatus.

Denique in conuentione pacis, vel tregua, 16  
sicut in alia qualibet promissione semper intelli-  
gitur inesse clausula & conditio, rebus scilicet bus, & aliquo de nouo non superveniente: c. cum  
inter de renunt. cap. quædam modum de iure iurando,  
& in cap. clericus eodem titulo l. fin. ff. qui sait. id.  
cogantur l. fin. C. de non num. pecun. l. fin. ad munici-  
cip. etiam si iuramentum promissione acclesiæ  
vit latissime per Tiraq. in l. prefatione, l. fin. vñquam  
num. 166. cum sequentibus, C. de reno. dom. nos  
in tractatu de iuramentis. confirmat. 1. part. cap. 19.  
num. 6. & cap. 71. num. etiam 7. q. vbi quod renun-  
tatio iurata nunquam extenditur ad ius non  
competens tempore renuntiationis, sed ad tunc  
temporis competens restringitur & ideo non ob-  
stante tali renuntiatione poterit petere ius  
nouum libi superveniens, etiam si renuntiauerit  
iuri, quod habet & habere sperat in tali re: quia  
id intelligitur ex causa de præterita iuxta su-  
pradicata communem resolutionem, & in ter-  
minis probat Batt. in l. xxv. §. Diuinaff. de adul-  
ter. & in l. qui Roma. §. duos fratres, num. 19. ff. de  
verb. obligat. & in l. post emancipationem, & l. fin. ff. liber. legar. & in l. qui cum iuroribus, num. 1.  
ff. de transact. Hippolyt. in l. 1. 6. fin. in 7. 8. & 9.  
columna, ff. de question. Mascal. de probat. & tom.  
conclu. 117. num. 8. vbi num. 9. in terminis pa-  
cis formata, quod intelligatur dicta clausula, re-  
bus scilicet bus allegat. Hercul. in tractatu de  
cautione de non offendere, cap. 13. num. 3. in ver-  
siculo, hæc præcudibio est communis & magis  
communis opinio, & Paris. consil. 165. num. 18.  
volume 4. ergo & in terminis tregua facta,  
ac promissa easdem ratione intelligenda est etiam  
prædicta clausula: neque obstat altera pars ra-  
tionis

tionis differentia præd. inter tregua & pacem,  
nempe quod pax perpetua sit: facilè enim hoc  
eriam diluitur, si obserueris candem vim mili-  
tare in tregua promissa, durante tempore ipsius  
tregua recipiebitur, quandoquidem validum est  
argumentum de toto quod partem, &c. vt iùs  
l. que de iusta cum simili ff. de rei vendit. tum etiam,  
quia illa ratio differentia non est sufficiens ad  
tantum discrimen constitendum inter tregua  
& pacem, vt ex supra dictis patet: offendens enim  
fracta tregua, cum agat de defendendo hono-  
rem proprium & sibi fit iam via aperta, arque fi-  
des præstata soluta, non tenetur virtute eius ex-  
pectata ad finem temporis ratione inæqualita-  
tis & ad evitandum absurdum illud, quod pro-  
uocans sit melioris conditionis, quam prouoca-  
tus, & quia de hoc conqueri non possit prior  
offensor, cum ipse prius fregit tregua, cau-  
samque proximam dederit & immediatam sus-  
ceptioñis: accedit præterea alia ratio, ne scilicet  
ei contrarium dicceremus, ut occasio passim  
tregua frangendi & vt pax non seruatur &  
pax non custodiatur contra textum in cap. 1. & 2.  
de pax.

Secundum caput responsionis Gregorij Lopez est quod d. l. penult. loquatur, quando in tre-  
guia intervenit iuramentum: hic intellectus liter-  
alis quidem est & veteris, vt patet ex illis verbis  
legis, guardarse la deue por effo el oiro por no que-  
brantar su jura: quasi fecus sit dicendum, si in tre-  
guia iuramentum non interuenires, quia tunc in-  
distincte seruanda erit opinio veterior & magis  
communis, quam defendimus.

Haber tamen non leuem difficultatem hæc  
responsio, quia omnino videretur iuri contraria, vt  
patet ex his, qui in cōprobatione nostra senten-  
tia prædictum, & præcipue ex eo, quod in  
quacunque promissione etiam iurata intelligi-  
tur clausula rebus sic stantibus & in eodem ita  
perennibus, & præterea quod frangenti fi-  
deo potest fides frangi: denique quia iuramen-  
tum sortitur naturam contractus super quo in-  
terponitur l. fin. Cod. de non num. pecun. cum simili.  
ac proinde iuramentum partium de tregua ser-  
uanda intelligi necessario debet, dum ab altera  
parte non frangitur, alia fecus ex defectu con-  
fensus præsumpti ac omnino sub intellectu ex  
natura actus, nempe vt amba partes in tuto sine  
durante tempore tregua cum iugiter altera ea  
contraenit tregua, iam celat animus alterius  
partis promittens seruare tregua cum iu-  
ramento, ac per consequens deficit confensus  
ipsius, ergo iuramentum præd. non frangitur, si  
offensor contraenit postea tregua: quia enim  
fanus mentis promissum atque iurasset si seru-  
atum tregua, etiam si altera pars ei contra-  
ueniret: nemo profecto: quinimo cum viträque  
pars promittat & inter seruare tregua, eo magis  
comprobatur hæc nostra obseruatio, atque  
consideratio, quare non esse necessarium videtur  
expiri in ipsa tregua, quod si vñus coram  
eam frangeret, alter non teneatur eam obseruare,  
hoc enim tacere à iure inefi, atque subintelligi-  
tur, tam etiā in d. l. penult. aliud probetur, quando  
perfonre non offenduntur, sed tantum damnum  
in bonis datur.

i Hæc sunt, quæ hanc responsionem, & decisio-  
nem d. l. regia difficile reddunt præcipue cum  
in fine eadem l. dicat: non es derecho que si alguno  
fiziere otra traycion, ó alene, se vengue del en  
aquelha mijma manera.

Nihilominus tamen, cum expressa decisio le-  
gis sit, non audemus contra eam aliquid oblo-  
qui: potest tamen dici, quod iuramentum ibi est  
seruandum; non tamen probat nec inquit lex,  
quod frangere tregua iuratum ex noua cau-

superueniente, pura, quia altera pars prius eam fugit, dicatur fracta tregua, nec incidat in penas in ea appositis: unde si se vlciscatur, siue dando damnum in bonis, siue in peccatis, non dicetur fractio tregua, nec vt talis punietur penis in ea appositis, sed erit fractio iuramenti, & sic tanquam perius panic poterit, & denique pena iurius properetur, mitio tamen quam conuenienter & appositamente tregua, ac si tregua non fuisset facta, vt recte censuit Greg. Lopez vrbobisque, & hoc modo verba legis sunt clara: ibi, guardare la deus por esto el otro, por no quebrantar su jura: ergo idem tenetur offensus & sic provocatus seruare tregum, vt suum iuramentum non frangatur, quia dicat, cum possit seruari sine interitu salutis eternae iuramentum, ipsius seruandum est, vt alias videmus in cap. quattuor pacem de pax in 6. in cap. cum contingat de iur. iur. ac si diceret seruanda est tregua in pax, specie ab altera parte, ne suum iuramentum frangat: non igitur ex tenetur seruare tregum, quod alias superueniente causa de nouo ad id ratione profissionis simpliciter, nec ex natura tregua tenetur, sed tantum ratione iuramenti, ergo si frangit iuramentum, tenebitur de peririo, non vero de tregua rupta, nec eius pena: codem modo responderi potest ad rationem in fine ipsius postulam supra relatum: ibi, cap. n. es dero, &c. quod si replices ratio hac l. non accommodatur opportunitate praecedentibus, respondemus negatiu[m] quandoquidem in praecedentibus non agitur de fractione tregua, sed petuij tantum.

Adhuc tamen reflat scrupulus circa veram rationem & intelligentiam d. l. regie primò dictus: siquidem iuramentum in tregua appositum non videbatur seruandum etiam in bonis noua causa interueniente, ex defectu consensu, quod si est seruandum in bonis, etiam in personis seruandum erat, cum possit virtose casu seruari, sine interitu salutis eternae: ergo, aut quæ dicta sunt veritate parent, aut decisio d. l. regie iure non procedit, hoc autem dici non potest, ergo, &c. Responderi poterit l. hanc approbare opinionem illorum, qui tenebant, quod, licet tu facias præditionem contra me, non tamen debeo illam committere contra te, quia tibi fides promis: de quo, per Gregor. Lopez in d. l. penit. glossa fin. in fin. & supra alios eiusdem opinione autores retulimus, quæ opinio approbatur in ea regia, quando tregua formata est iuramento, ne ipsum frangatur, & non alijs; nec tunc quoad personas, sed quoad bona tantum; & quamus sic propter auctoritatem legis tenendum sit, nihilominus tamen iure communis attento verius est opinio contraria & magis communis, vt vidimus & patet ex supradictis.

<sup>22</sup> Tertium dictum siue tertia responsio Gregor. Lopez ad prefatam l. regie est, quod non dicetur fractio tregua noua causa inerente, quæ provocatus vlciscitur, vt punietur tanquam talis ruptor, sed pena alijs remanebit in dispositione iuri, ac si alijs tregua non fuisset rupta. Hæc est assertio verissima meo iudicio, vt iure probata ex supradictis & ex traditis per Maillard, dict. conclusione 157. num. 28. & 29. vbi probat, quod si pax rumpatur ob nouam causam tam in continentia, quam ex intervallo, non incurritur in penam conventionalem & applicandam parti, vt per ipsum ibi num. 27. fecus tamen est respectu penæ applicandæ fisco, nam ex intervallo offendere etiam prior offensus punitur, sicut & punietur in continentali, quoad fiscum, qui nihil

aliud respicit nisi delictum, & ideo nisi offensus offendit ad suam defensionem, pleteretur quod fiscum, vt ibi latè probat ex Bald. & in aliis auctoribus.

Loquuntur sumus, & intelligi necessariò volumus superiora in foro fori, secus in foro poli, in quo nullo modo licet ex causa quantumcumque de novo superueniente frangere tregum, & sic aduersarium occidere, vulnerare, aut damnum aliquod in suis bonis infire, sed auctoritate pretoris ius suum in iudicio deducere, ac petere & prosequi absque malo animo vindicandi iniuriam sibi illataim, sed bono zelo & pro bono publico, ne delicto remaneant impunita, & vt occasione alias delinquendi auseparat, ac deinde vt damna interesse & expense sibi reficiantur, præterquam in continentali, tunc enim licitum est omni iure pro defensione sui necessaria cum moderamine inculpare tutela alterum offendere, vel etiam occidere, seruans seruandis à iure & à nostris interpretibus requisitis & traditis.

### S V M M A R I V M .

- 1 Tregua vel pax inter aliquos facta, an dicatur rupta ex adulterio commissum cum uxore alterius, & numeris sequentibus, & quid ex aliis causis de quibus num. 5.
- 2 Vassallus, qui promisit domino fiduciam, perdit feudum proper adulterio cum uxore vel filia domini compurgatum.
- 3 Pax rupta non dicetur ex noua causa etiam leui superueniente, limitatur aliquibus modis num. 7 & 8.
- 4 Promisens sub pax non offendere alterum an incidas in penam offendendo fratrem eius, & num. seqq.

De pace & tregua inter aliquos facta, an dicatur rupta ex adulterio commissum cum uxore alterius.

### Q V E S T I O C X I .

V E R O etiam circa easdem leges regias, an tregua vel pax facta inter aliquos censematur rupta ex adulterio commissum per unum ex praedictis cum uxore alterius & ruptam esse affirmavit Ioan. Faber in l. denunciacionis col. 2. versicolo, sed quid si non tangit Cod. de his qui ad Eccles. confug. sequitur Aretin. in l. si ita stipulatus. §. Chrysologonus col. fin. ff. de verb. obligat. Angel. in tract. malefic. verbo, che me ha adulterato la mia dona, num. 6. & ibi Augustinus, de Aretin. in addit. Roman. in l. iuris. §. quod illucce col. 2. versic. 4. adde num. 8. ff. de public. & vettig.

Pro quo facit quia vassallus, qui promisit domino fiduciam, perdit feudum proper adulterium, cum uxore vel filia domini, vt in authent. que fuit 1. caus. beneficium amittend. §. præterea, & §. sequens collatione 10. cap. 1. §. 1. quib. mod. fud. amittend. ampliat Clarus. §. feudum questione 48. ergo cum facientes tregum, vel pacem promittant sibi iniuriam obseruare fidem, si unus alterius uxorem, vel filiam postea carnaliter cognoverit,

cognoverit, dicetur fidem, seu pacem firmatam violasse. Confirmatur quia ex noua causa superueniente non dicitur quis ruptor pacis, vt supra in questione proxime precedens, quod procedit etiam si noua causa superueniente non esset iusta, pacem rumpendi, sed leuis & frivola, vt cum plurimi auctoribus resolut Maillard. de probat. 4. tom. conclusione 157. num. 13. quia ad incurram pacem proper fractionem pacis requiriatur dolus: vt ibi per eum num. 14. sed bene, quilibet causa etiam leuis & leuissima, & siue iusta, siue iniusta excusat a dolo. Ligatur ff. de liber. causa communibus; vt pluribus relatibus affirmat Maillard. ubi supra, n. 16. sed adulterium commissum cum uxore vel filia est causa noua grauissimæ pater, ergo, &c.

<sup>4</sup> Nihilominus tamen contraria in hoc sententia est verior communis & tenenda: quia præsumitur potius id fecisse causa libidinis, quam animo iniuriandi: ita tenet Bart. in l. si ita stipulatus, §. Chrysologonus, num. 10. ff. de verb. obligat. communis ut alios allegans tellatur Iulius Clarus lib. 5. recept. sentent. §. fin. questione 47. versiculo, quia ad hoc vt dicatur pax rapta requiriatur, quod persona offensa sit talis, quod propter eius offensam competet principali actio in iniuriarum proprio nomine, §. quod tamen intelligendum est vt procedat nisi manifeste appearat, quod offendit eius fratrem vt ipsum principale offendit, puta, quia nullam aliam causam inimicitiae habet cum ipso fratre, eo namque calo, grauius etiam esset puniendus: ita Iulius Clarus ubi supra, sequitur citans ad utrumque alios cum communi Bonacosa ubi supra, ibi, & si frater eius. <sup>5</sup> Secundò, est intelligendum præterquam si tenor pacis fratrem quoque comprehendet: quia is est seruandus vt patet, per offensionem tamen filii pax dicitur rupta communis, secundum eundem Bonacosa ibi verbis, pax rupta, & per offensionem vxoris Plaça dicitur cap. 6. num. 13.

### S V M M A R I V M .

1 Vassalli dominorum an possint petere & impetrare à Rego saluam guardiam & securitatem, contra dominos proper item quam monent vel mouere intendunt contra ipsos? & numeris sequentibus. Et quando dicatur, venire dominos contra dictam soluam guardiam, num. 5. & 6.

7 Infringens tregum poscit à Principe est proditor & alesus incidentibus in penam leva Majestatis, & num. 8. & 9. quomodo hoc intelligatur.

10 Salua guardia concessa debet notificari illa contra quos datur & praconizari.

11 Salua guardia violator quibus panis puniatur? & num. 12 & 13. cism. seqq.

De salua guardia concedenda vassallis ad utrum dominos proper item.

### Q V E S T I O C X I I .

Q V E R O prætete circa l. 2. eiusdem tit. 8. hoc lib. 8. mous collect. reg. præcipitem chartam generalem de securitate non esse concedendam

cedendam inter dominum & vassalos eius specialis vero detur, si regi visum fuerit expedire dari.

An iure vassalli dominorum possint à Rege petere atque impetrare saluum guardam & securitatem, hoc est, segno real contra damnos; putat quia littere mouent contra ipsos habent, vel mouere intendunt, vel alii ob aliam iustam causam in tutamen personatum libertatis, atque rerum suarum iustè sibi timentes, inferri damna, atque grauamina ab ipsis dominis, eorum iudicibus & officialibus?

Et videatur primò nomine id locum habere, quoniam leges omnibus præbent securitatem, unde necessaria non est concessio huius saluum guardie. Secundò, quia si hæc impetrari posset, faciliter impeditur dominus in sua iurisdictione per subditos, quibus prouisum est remedium appellacionis & provocacionis si grauatur per dominum iure superioritatis & auctoritatis.

2. Nihilominus tamen ex causa, præd. salua guardia & securitas regia à vassalibus dominorum impetrari potest, & concedi solet ac debet eis à rege de ipsis non offendendo in corpore, seu in persona, nec in bonis, cum talis offensio reparari non possit remedium appellacionis, & dominus vassallorum possit se defendere iudicitaliter pacifice, prout tenetur à iustitia contra se mortis ab illis vassalibus, nullum ob damnum in personis, aut rebus inferendo, aut inferri faciendo à suis iudicibus & officialibus, quod & Christiana religio præcipit, & hanc securitatem solus rex concedit secundum Angel. & cum eo Gregor. Lopez in l.1. in versiculo, *la nouena in glossa afferatur*, tit.2. part.7. vbi hanc pattern in terminis probat, nempe quod ex causa, non verò sine ea possit à rege hæc securitas postulari, & quod saluum conductum perpetuum solus Princeps concedit, tempore vero etiam index inferior potest concedere iusta causa subsistente. ¶ Eadem praxi & stylo concedendi præd. saluum guardiam vassalibus dominorum virtus curia Parlamenti Regni Francie, secundum Guillerm. Benedict. in repet. cap. Raynatis V. & uxore, nomine Adelasia, num. 390. de testam. & Auend. 1. part. cap. 11. præter num. 3. versiculo, & ideo: vbi affirmat se quotidie videre dominum Regem in his Regnis Castella: istas saluas guardias petentibus concedere, & Azeued, in hac l.1. num. 2. cum sequentibus, quæ praxis factis probatur in hac l.2. quatenus prohibetur dari chartas. Per las queles se ponga iugatio, & segno general entre el señor y sus vassallos: y se dispone, que si en especial alguno viviere à se querellas de su señor, y dixerre que ha del tal rezelo, que no puede estar seguro, y entendiere el Rey que tal razon por que lo deua hazer, embiera a mandar al señor que lo aseguere so cierta pena: ¶ Ego verò censeo sufficientem rationem hoc statim concedendi esse, liis morta à vassalibus contra dominum; vt afferat Auend. se vidisse statim petentibus concedi.

3. Tunc autem frangit, vel non obseruati saluum guardianis à dominis ex eo patet, quod de facto & non de iure procedunt contra vassalos; fecus vero si ipsis, corumve iudices iuridice procedant, vt probat Auendaño vbi supra, num. 4. ¶ vbi quod etiam dicuntur venire contra saluum guardianum, si ipsi eorumve iudices de causa sua propria cognoscant & sic in ea vexant vassalum, nisi confutidine sit introductum, vt prædicti domini de causis suis cognoscant contra subdi-

tos & primum dictum refert, sequitur Azeued, hic, num. 10.

Infringens autem treguam positam à Principe es traydor, seu proditor l.1. tit.2. part.7. in versiculo, la nouena, & ibi Gregor. Lopez notat: & eft aleofus inciditque in peccata leæ Maiestatis, l.1. ad l.1. Iul. mag. vbi vel aduersus securitatem eius committitur, & ibi glossa verbo, securitatem, & Bart. num. 6. & in l.1. col. 1. num. 8. versiculo, nota hic argumentum, Cod. de naucil, sennealeat lib. 11. Didac. Perez in l.10. tit.2. lib. 4. ordinament, col. 1. 87. Auend. vbi supra, d. num. 4. versiculo, concessio, & hic est communis & verus intellectus d.l.1. in verbis supra relatius, vt plures allegans affirmat Fatinac, in suis questionibus criminis, quest. 29. de carcerib. & carcerat. num. 12. vbi improbat aliud contarium intellectum Budei illorum verborum in adnot. posterioribus ad Pandectarum ad l.1. ff. ad legem Iul. magn. scilicet ut textus ille non intelligatur de securitate per saluum conductum, seu promissionem de non offendendo, sed de securitate, hoc est de tranquillitate & quiete publica: ita quod sensus sit, quod qui aduersus securitatem & quietem, & tranquillitatem populi Romani venerit leæ Maiestatis crimen incurat: caneth hæc Budei interpretatione admodum consona & rationabilis videatur Burfat. consil. 216. num. 4. lib. 2. non tamen per hoc est recedendum à predicto communis intellectu; secundum Farinac. d. num. 12. in fin. ¶ Et quod commitrat crimen leæ Maiestatis offendens habentem securitatem ab Imperatore, Papa, vel Principe non recognoscere superiori, est vera conclusio & non habet contra dicentem modo notitiam habens de securitate id faciat secundum Tyber. Decian. in 2. tom. tractatu criminis lib. 7. cap. 5. num. 19. fol. 84. tandem concludendum prius sequitur plures allegans idem Decian. dicto 2. tom. lib. 7. cap. 16. num. 1. & 2. fol. 100. ¶ Vbi hoc 9 intelligit verum, quando in odium & contemptu Principis priuatus offendit priuatum, cui Principe securitatem coaccusat: ecus si ob iniuriam inferat & illius honorem laetatur, sed de suo iniurioso ex particuli odio vindictam sumat, vt ibi probat.

## De saluo, &c. Quæst. CXIII. 259

qui habent saluum conductum, seu securitatem à Principe: sed in offendente eos, quibus ipsius offendentes præstiterunt cautionem de non offendendo: licet alii Doctores in prioribus terminis loquantur, quare ipse Farinac. ibi, num. 16. cum seqq. ita distinguat in proposito.

13. Scilicet quod aut offendens habeat securitatem à priuato, hoc est ab offendente, aut à Principe, primo casu offendens non incurrit crimen leæ Maiestatis, nec per consequens peccata mortis, nisi in casu sequitur mortis, morte autem non sequuta iudicis arbitrio plectetur, secundum Bart. Alberic. Guillerm. de Cun. & Boher. supra relates, & quod secundum illos terminos habeat limitatio est magis communiter recepta secundum Menoch. vbi supra.

14. Secundo casu quando offendens habet saluum guardianis securitatem, seu saluum conductum, non à priuato, sed à Principe, ab alio inferiori à Principe, & tunc si illam habet ab inferiori, vel ab alio quam à Principe ipso vel eius consilio, aut locum tenente: pena illum sic offendens non erit mortis, nisi sequita morte ex officione: at morte non sequuta, erit vel pecunia, vel alias arbitraria iuxta officia qualitatem, vt per Guid. Pap. d. decisi. 418. & ibi additio & per Neuizanz. consil. 8. num. 11.

15. At si offendens habeat saluum conductum ab ipso Principe vel eius consilio, aut locum tenente, item distinguat, quod si offendens facta est, non ex odio Principis, vel iniurie, tunc pena erit arbitraria, vt supra, quia isto casu offendens non dicitur incurtere crimen leæ Maiestatis, cum assecutum offendat, non vt Principe iniuriam inferat & illius honorem laetatur, sed de suo iniurioso ex particuli odio vindictam sumat, vt ibi probat.

16. Si vero sequuta est offendio in dedecus & Principis officione, eoque animo vt Principi iniuria inferatur & tunc una habita distinctione mortis sequitur, vel non sequitur credit mortis peccata posse infligiri, quia isto casu incurrit, per committentem crimen leæ Maiestatis cuius pena mortis est l.3. C. ad legem Iul. mai. & secundum illos terminos procedit d. l. cum alio, ff. eodem t. & bene declarat Neuizanz. vbi supra, & melius Boss. in titul. de crimine leæ Maiestatis, num. 10. & iuxta pred. distinctionem, que mihi placet: est intelligendum quod supra diximus, in versiculo, infringens autem regnam possum à Principi, &c. que estea traydor, o proditor, & aleculus, & quod incidit in peccata leæ Maiestatis ex d. l. & l.1. tit.2. part.7. vers. la nouena, quæ ita optimè declarantur & intelliguntur per pred. distinctionem.